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Felhívás.
Tisztelt hazafiak, külö­

nösen tiszt el t bajtársai ni, 
minden vallásfelekezetű 
alsó rendű papság’.

Hivatva a nép minden rétegeibe 
befolyni, állásunknál fogva kétség 
kívül legnemesebb tisztünk abban 
Összpontosúl, hogy az emberi nyo­
mor enyhítésére, lelki és testi sebeinek 
gyógyítására, a szenvedés kinjaira 
nézve ír csepegtetésére, szóval az 
irgalmasság és künyörületesség cse­
lekedeteire 'népünket felhívjuk és 
figyelmeztessük! — mert egy igaz 
hazafi szive — tűz — a szeretet 
által — és gránit — türelem és 
szenvedés által.

Távol minden pártoskodási ár­
mánytól, tanuljuk az összetartást a 
keleti lázongó fajoktól, vegyük körül 
az alkotmányos és hazafias trónt 
tölgyfa gyanánt, és mint egy erős 
compakí testület Alijuk körül, hogy 
semmi pártviszály szét ne szedhessen 
bennünket, az egyetértés nagygyá 
teszi még a kicsinyeket is, az egye­
netlenség még a legnagyobbakat is 
szétmorzsolja, a mely nemzetnél a 
hűtlenség és pártviszály kitört, an­
nak bukása bizonyos és azon nem­
zet jövője sírját önmaga megásta.

Legyünk egyetértők és irgalma­
tok, szóval áldozatkész hazafiak! íme 
hogy szél van o hazában, mely rom­
bolva mindenen keresztül megy az 
egyetértés hiánya, — ime! hogy a 
mai napság mindent az enyészetbe 
sodor és hazánkat megingatja az 
egyetértés hiánya! és ha a társada­
lom Európa egyik végétől a másikig 
megzendlll, mit gondolnak Önök ? 
mi fogja nemzetünket alapjában meg­
rázkódtatni? nem az aczél, mely 
aczel ellen küzd, nem az erő, mely 
erőbe ütközik, nem a fegyver mely 
fegyverrel összeüttetik, hanem az 
egyetértés és humanitás hiánya! — 

hiszen az ember souverain természet 
által szabad tagja az emberiségnek, 
és mint ilyetént, öt illeti kivállké- 
pen a civilizatio és humanitás cse­
lekedete és azon öntudat, hogy nemes 
erejét no pazarolja hasztalan pár­
toskodási viszketeg és ármánykodás­
ban, hanem a nemzeti, szellemi óh 

anyagi erők összcforrusz.tÁsában a 
költő intése szerint:

A porszemet, mely csak magában áü, 
Kifújja egy kis szellő, egy lehellel; 
De hogyha összeolvad, összenő, ha 
A porszemekből szikla alakúi, 
A férgét cg sem ingathatja meg.

A népek és nemzetek csak ily 
nagy eszmék tisztelete és életbelép­
tetése által jutnak nagyság és hata­
lomra; nemzetünk, melyet az Isteni 
gondviselés őrszem gyanánt állított 
fel a kelet határszélére, egyedül hi­
vatva van, hogy a műveltséget, pol­
gárosodást keleten terjessze, védje és 
őrizze! Korunkban iszonyú a nem­
zetek és pártok felemelkedése és sü- 
lyedóse. Lebegjen szemünk előtt a 
világ ítélő széke, a történelem; gon­
doljuk meg, hogy párloskodát és 
in cg hason lássál mindég magunkat 
gyengitjük, és az ellenség kezébe 
játszuk a fegyvert, a légi és csal há­
látlan igazság szerint: vcszejtMl össze, 
és győzni - fogsz; szemünk-előtt le­
begjen, hova jutottak a nemzetek, 
melyek egy földön magukban meg- 
hasonlottak; ime izrael népe, ahogy 
mcghasonlott, meghódittatott és ba- 
byloniai fogságba hurezollátott, izrael 
vallásának alapitói, rabszolgák vol­
tak; a kezek, melyek a világot al­
kották, a rabszolgaság szegeitől át- 
lukasztattak; az angol patríciusok 
eldődei a római templomok ajtajánál 
áruba bocsájtattuk, hogy a baszk és 
aszturiai hegylakók inkább kereszten 
haltak meg, nehogy a fiuk börtönbe 
vetett atyáik nyögéseit hallván, a 
rabszolgasághoz szokjanak

Apostoli királyunk és ezer éves 
nemzetünk nemcsak régi jognál fogva, 
de az összes európai államok meg­
bízásából iszonyú vérengző harezokba 
(csupán a polgárosodás, kellő rend 
és műveltség tekintetéből, melyre 
természetes állása és fekvésénél fogva 
hivatva van) keveredett, ebbéli véres 
harezok már ezer és ezer véráldo­
zatba kerültek, s még kerülni fognak. 
A hareztéri sebesüllek hörgései hoz­
zánk kiáltanak irgalomért „irgal- 

azzatok rajtunk legalább ti atya­
fiak és .érrokuiiok !4 GyOjlsünk té­
pést, fehér öltözéket, lepedőt, pony­
vákat! Iszonyú látvány egy hareztér 
megszemlélése.

Eöl tehát honleányok és haza­
fiak I a tépés a sebekből szivárgó vért 

meggátolja és fenntartja az életet, 
a sebesült testek, hogy némileg fel­
viduljanak, ponyvára a napra kitó- 
tetvén, roncsolt tagjaik lepedőkkel 
betakartatnak, a tiszta fehérnemű 
öltöny változása nem engedi, hogy 
a régi reá száradjon a sebekre, és 
ez által uj életet öntsön a testbe. 
Az irgalmasság áttöri az eget és 
viszont irgalmasságot nyerend. A di- 

Ícsuk nem feliek az idő és halál mo­
hától, koporsókból kitörnek és eget 
kérnek, hálálván a táborban nemzete 
enyhítő balzsamát, és véglehel leiig 
áldván a jótékony hazafiui szív ir­
galmát!*)

1 m á d y Károly,
B.-Gyarmat virc* e*p. pléUAnoia.

Magyarország hölgyeihez!
Az utolnó években határainkon lezaj­

lott véres harezok előjátéka folyt csak, 
midőn a 48-ikl honvédek budapesti egyesü­
leti elsőül a hazában fUlbivta Magyarország 
lelkes honleányait a sebesültek részére lépés 
ben, sebkötőkben segélyt nyújtani.

A tűrök fiijrokouaink sebesültjei részére 
érdekközösségünk érzetében lázas lelkesedés 
között megindult adománygyűjtés fényes 
eredményre vezetett; a nemes török nemzet 
kények közt fogadta részvétünk e kifejezését, 
melynek tetemes pénzbeli értékét meghat- 
ványozta a gyorsaság, a kellő helyen alkui 
mazás és adományaink erkölcsi jeleatósége*

Mert, hogy a tragoedia véget érni lát­
szott, határainkon uj rémes sziujáték jelene­
tei ismétlődnek ; az accnpáló hadsereg, mely­
nek legnagyobb része magyar, a melynek 
soraiban Önnön édes véreink, fiaink, tcstvé 
veink, b rátáink vannak leginkább kitéve a 
csaták pusztító tüzének, — a dicsőség csil­
lagának sugarai nélkül, sebesültekben, rok­
kantakban, nyomorékokban, napról napra 
gazdagabb.

Magyarország leányai! Ke nézzük ez 
ismeretlen ezéiok érdekében indított harcai 
kaland önkénytelen áldozatainak égő fájdal­
mát tétlenül; ne balgassuk néma könyek- 
kel szemeinkben szivet rázó jaj kiáltásaikat, 
siessünk balzsamot csepegtetni sebeikre, 
küldjük cl tépésünket, sobkötőinket elha­
gyott betegágyaikhoz. A nép, mely egy 
testvérnemzet irányában nuynyira kitüntette 
emberszoretetét, saját vérének hullása láttán 
érzéketlen tudna maradni?

Az országos honvédegyletek központi 
választmányától a honvéd meuedékbáz felü­
gyeletére kiküldött bizottmány reméli, hogy 
hazánk leányai nem vonják meg részvétüket 
az osztrák-magyar occupáló hadsereg szeren­
csétlen scbesültjoi tői.

Minduntalan újabb és újabb ezredeket 
mozgósítanak s visznek a csatatérre. Magyar­
országnak már-már nem lesz vidéke, mely 
a mozgósítás által érintve ne lenne. A kit

•) Adja latén, koity excn nen>r« iránya (ciki- 
vkinnk minél nagyobb «ikerr legyen — Imády 
Károly rxprrca ur *xrrke«xtfl«é-önk é« tűbbvk 
által fr-lkérrtrén, hn^y aa rrytark által jrySjtdU 
tépéíi-kat l« arRÍlyömeitckrt kcxdje, é< annak ide­
jén rrnjcltrlcgr hdyérr küldje; 6 rxen kérelminek 
xxireavu eageddt Miért ia felkérjük a gyűjtőket, 
hogy a gytljtéa eredményét Itnády Károly raperea 
nrhox küldjék be. Bxerk. 

ma szerető keblünkre Ölelünk — holnap 
már — lehet — a halál kemény tatáját 
vivaudjo. Magyar nők! Adjunk a sebesültek­
nek tápszereket, óbort, tépést; nekünk olcsó 
jószág az, nekik drágább az aranynál. Ki 
tudja, nem e édes testvérünk, kedros gyer­
mekünk sebeit enyhítik holnap vele?

Küldjétek adományaitokat tépésben 
és sebkötőkben avult de tiszta vászondara- 
bokban megbízottunkhoz Chorin Zsig- 
m o n d 1848 - 49-iki honvédhadnagyboz 
Budapestre vácziutcza 13-ik szám alá. Ado­
mányaitokról pontos hírlapi kimutatást kap­
tok megnyugvásul.

Mi, a szabadság öreg katonái kérünk 
benneteket. A mi vérünk a függetlenség 
istenének hozott áldozat volt, vétek minden 
csepp vérért most

Kötözzük a sebeket! A honvédmenház 
rokkantjai szintén készítenek tépést, ha 
tiszta vászondarabot ily czélra kapunk.

Budapest, 1878. Augusztus 22-én. 
A áonrédmcnAáx

A kézmfi-iparágak tanítása.
Tyrol egy regényes völgyében, honnet 

dolomit begyek közé jutunk, az úgynevezett 
„Grödener Thal uban, egy kis várost lelünk, 
melynek ezelőtt busz évvel még kocai-utja 
sem volt, s most jómódú, megelégedett és 
boldog lakosokkal bir, kik itt az olasz és 
német szó fonalán „ladinisoh" beszélnek, 
mint ők mondani szokták, s olaszul imád­
koznak. K

E kis városnak Szent Ulrik a neve, 
1235 méternyire fekszik a tenger színe fö­
lött. Van neki két vendégfogadója, csino­
sabb és kényelmesebb mint mi nekünk volt 
1835-ben, s van két temploma, melyeknek 
egyike kívülről gyönyörű faragványokkal a 
belülről sok, szintén jeles faragványú, festett 
és aranyozott szent szobrokkal van gazda­
gon, mi több, styinerűleg ékesítve, sőt igen 
szép festett ablakokkal és egy jó oltárkép 
pel is dicsekedhetik.

Nem látsz itt édes magyarom szegény­
séget, kőid isi, vagy vásárról vásárra csú­
szó réueg és vadon ordítozó nyomorékot: 
mert lakossága kivétel nélkül, fiatala, örege 
egyaránt, jól táplálkozott, egészséges s tisz­
tességesen rnházkodott, vidám és megelége­
dett emberekből áll, kiknek házai egytől- 
egyig csinosak, tisztán tartrák és jő) beren­
dezettek s tegyük hozzá: emberekből, a kik 
szeretik a fát, nem mint mi, kiknek házuk 
tája hagymával van beültetve, vagy ronda, 
szemölcs és kerittetlen puszta tér.

S honnan c jólét, e boldogság?
Onnan, hogy a bölcs kormány a múlt 

század elején e szegény hegyi lakosságot 
egy kéz mű iparágra taníttatta meg, s ez: 
a faragás.

E kézmú iparág már egész Tirolban 
honos, do sehol sem űzetik oly mérvben 
mint itt, sehol sem hatotta át annyira a né­
pet, mint itt.

És e nép igen helyeasn, egy különle­
gességet választott magának: a gyermekjá­
ték készítést; nem ngy mint mi, kiknek 
tudománya, gazdászata, Ipara, kereskedése 
mind, mind magán hordja ami átkos bé­
lyeget, melyen mottóul e szavaknak kello- 
lene éllani: „Exomnibus aliquid ex toto nihil !*

Egész Európa, bátran mondhatjuk, 
majdnem az egész földnek kereksége, innen 
vetti nagyobb részt ama sok mindenféle gyer­
mekjátékot, mely egykor apáinkat — in 

Vasárnap, 1878. szeptember 1.
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alakot - ii ugy örvendeztetett; különösen 
pádig a tagos fabábuk többnyire ionon ke­
rtinek.

Ha végig megyünk a* utczán, mindé- 
nőtt a hajasat alatt a vén anyókákat • Oro* 
geket bokáig apró forgácsban, fa faragással 
lápjuk foglalkozni. Mibolyt kést adhatni a 
gyermek kesébe, azonnal boxxá lát ő is itt 
a munkához, • alkosd durva alakokat, holmi 
kis álatkákat, vagy sípot faragni, ki mi­
lyen munkát lát szüieitöl, mert minden csa­
lád más-más tárgyat késziL

Egyik család farag, a másik mázol, a 
harmadik aranyoz; némely család vagy 
ember csupán csak egy színnel dolgozik, 
míg a másik a más szint mázolja a nyers 
faragványra. Az egyes faragók egy vagy 
Ifibb alak faragásával foglalkoznak, mások 
más alakokat, vagy bábukat faragnak, 
avagy a bábuknak csupán egyes tagjait 

készítik.
Érdekes e szorgalmas embereket nézni 

mikor dolgoznak.
Ok nem használnak mintát, hanem 

tisztán magoktól formázzák a ^legkülönbö­

zőbb alakokat A hosszá gyakorlat oly biz­
tosságot kölcsönöz kezeiknek, hogy a lég- 
kissebb gondolkodás vagy tétovázás nél­
kül azonnal metélik a fát s az alak csak­
hamar kibontakozik ujjaik közül, oly bá­
mulatos egyenlőségben, mintha nem szabad 
kézzel faragták, hanem formában öntötték 
volna azt

így készül ama kis állatgyflj tömény 
is, melyek a gyermekek által oly kedvelt 
Nőé bárkában szoktak előfordulni Némely 
család csupa oroszlánt, tigrist, tevét és ele- 
£ utót farag, más kizárólag madarakat ké- 
tatL Ismét más család csakis azon bonger- 
aiaaú bábucskákkal foglalkozik, melyeknek 
Noé apánkat és két kísérőjét kell ábrázolni. 
A színezése s kifootéso a faragványoknak 
megint más ember dolga, s hogy ne veszít­
sen friss kinézéséből, csak akkor szokott 
végbe vitetni, midőn a kereskedők a meg­
rendelést már megtették. A tagos bábuk 
készítése azonban már ez iparág magasabb 
színvonalán áll. Ezzel rendszerint oly egyé­
nek bízatnak meg, kik a helybeli rajz, 
mintávó és műfingó iskolában nyertek 
oktatást, s képesek élethű, sőt elegáns ala­

kokat is előállítani
■ Több boltban és raktárban vehetjük itt 

szemlére e készítményeket, de a ÍÖüzlet 
nagyban úgynevezett „Yeriegerek," vagy 
nagy kereskedők kezében van, kik mint 
sxporteurök engroe dolgoznak s a faragvá- 
nyokat, vagy magoktól a készítőktől vásá­
rolják vagy pedig ágensek által vásárol­
tatják s csekély százalék mellett roppant 
mennyiségben szállítják.

Egyike a legnagyobb Verlogereknek 
Purger ur, kinek boltját és raktárát Szent 

Ulrikban igazán érdemes megtekinteni Ezen 
ur csinálta o városka egyetlen óraié gutáit is.

Purger ur müveit és igen előzékeny 
férfiú, ki egész Európával Öt nyelven: né­
metül, angolul, francijául, spanyolul és ola­
szul levelezik. Érdekes és tanulságos végig 
menni o nagy kereskedő gyermekjáték-rak­
tárán! Állványok, fogasok, repositoriumok, 
szekrények, fiókok, ládák, több tágas te­
remben telisded tele vannak a legkülönbö 
több gyermekjátékokkal. Különösen a bikák 
raktára meglepő! Egész sora a szobáknak 
tisztán bábukkal van megrakva, minden le­
hetséges nagyságban s kigondolható formá­
ban, részint kifestve, részint még festette 
nül. Nagyságuk az egy Lüvclkoyitöl egész 
a rőfnyi bosszúságig variál. A bábuk több­
nyire tagosak a nagyságuk szerint fokoza­
tosan vannak elhelyezve hihetlen mennyi­
ségben. Bizonyos nagyságú bábuk különö* 
sen keresettek, mint a 2—3 hüvelyknyi ta­
gos bábuk és a pólyababák. Ilyet csak egy 
megrendelőnek betenkínt 30,000 darabot 
szállít Purger úr. Efféle bábut egy ember 
naponta 12 tuczatot, tehát egy egész grost 
készít, a festést ide nem értve, mi csak 
azután következik.

Itt láthatjuk nagy ládákban és kosa 
rakban ama kis állatkák millíárdjait, me­
lyeket a kicsi és szegényebb gyermekek 
számára szoktak megrendelni; többnyire 
durva alakok ezek s nagy részt gyermekek 
által készíttetnek. De láthatni finom farag- 
ványú állatokat is, melyek már gonddal 
készítvék s alakjaiban a természetet meglepő 
hűséggel utánozzák.

Mindazon játékszerrel találkozunk e 
nagyszerű raktárban, mely egykor gyer­
mekkorunk boldogságát tövé. Láthatunk 
üres, vagy mindenféle állatkával színig meg 
töltött Noé bárkáját, egész ármádiákat min­
denfele gyalog és lovas katonákból, egész 
majorságokat, vadászatokat erdővel együtt, 
táborokat, mindennel a mi csak a hábo­
rúhoz kell, —- konyha, thea és asztali ké­
szülékeket mind fából, egész talonokat bá­
buk számára, — bölcsőket, taligákat és az 
emberi alak mind a mellett, hogy igen jól 
ismerjük a gyermekek hajlamát efféle já­
tékszerek lehető leggyorsább pusztítására 
még sem tudunk eléggé csodálkozni ama 
borzasztó mennyiségen, mi e kereskedelmi 
czikkböl csak egy helyről évente eladatik-

S ha kifáradva e sok kincs szemlélé­
sétől, ismét az ntezára kerülünk, lehetetlen 
észre -neta vennünk a fel-alá járó sok sze­
keret, melyek közül egyik faragni való szá­
raz anyagot szállít, hársfát, fenyőfát, czir 
bolyafát, másik kész játékot hoz, vagy visz, 
szóval mindenütt sürgést forgást látunk, 
mindenütt hangyaszorgalmat, jólét és meg­
elégedést!

És ezt akarja ami kormányunk is 

elérni, midőn a népiskolákban a kézműipar­

ágak tanítását elrendelő. Lukácsi az és Pé:erfi, 
kik legnagyobb júltevői lehetnének a 
népnek, ha lenne, ki a törvényt, vagy a 
kormány rendeletéit végrehajtani tudná!

A kertészet- és gazdászatbani gyakor­
lati oktatás és a kézmű ipar tanítása, ezek 
ama tantárgyak, melyektől vidékünk népé­
nek boldogsága függ!

Iszonyú nézni a vastag tunatlanságot, 
melyet földmivelő népünk ép a gazdászat 
és a kertészetben legtöbb bolyon még most 
is elárul. Szomorú látni a hanyatlást, mely 
az anyagi jólétben majdnem kivétel nélkül 
mindenütt mutatkozik!

A törvényhatóságok közönyösen nézik 
mint töltögetik haszontalanul a Danaidák 
hordóiát a népneveién kormány-közegei. Nem 
tudják kivinni, hogy a községek a szorgal­
mi kerteket, melyek nem bitfelekezetek, 
hanem a községek tulajdonát képezik, lég- 
g alább bokerittessék, s még azt sem merik 
parancsolni, hogy e községek a néhány 
garast évi költségvetésükbe felvegyék, mibe 
a faiskolák berendezésére kiküldött kor­
mánybiztos hivatalos közlönye kerül!

Eltalálta ama értelmes [gazda, midőn 
a tanfelügyelő pirongatására e szavakat 
mondá: „Igaz uram, igaz, de hanem megy! 
Volna caak itt is végrehajtó, mint az adóra 
nézve, meg aztán a nemakarókra büntetés 
szabva és kérlelbetlenül be is hajtva, majd 
menne az is uram, — haszna is volna be­
lőle mindenkinek; de ha könnyen veszik 
az urak, a kik parancsolnak!’.“ 1.—y.

Gazdászat
Hatféle búza párhuzamot miceléte. 

Prixamxky {hustávtil.
Ví4k költemény

A központi gazdaság szántóföldéinek 
közel egy harmada oly talajképzemény, me­
lyen répa, tengeri árpa, hüvelyesek és In- 
czerna kellőleg, sőt helyenként gazdagon 
tenyésznek; de a melyen mióta a gycpsxine 
megnyittatott, a búza csak szalmával fize­
tett gazdagon.

E fekete szántóföldek, részben az 
ipolyvölgy síkján régibb idő előtt eke alá 
vett száraz rétekből, részben a kastély parkja 
alatt terjedő, ember emlékezet óta kosok és 
csíramarha legelőjéül szolgált, csak 5—6 év 
óta feltörött gyepből alkottattak. Az előbbiek 
termőrétegében quarezos homok praedo- 

uninál, fekete tel vényéé agyaggal színezve 
és mérsékelve; az utóbbiakat kötöttebb, 
több lábnyi mélységre egyenlően kitartó 
homokos, fekete agyag képezi. A szintér 
bemélyedéseiben esős években mindenik 
rész szenved a túlságos nedvességből.

Oly hely ez minden esetre egyik és 
a másik részen is, hol az okszerű gazda, ha 
belátását követheti, a búzatermesztést kizár­

ja; éspedig: a quarezos homokos téren min­
den időre, a kos és csíramarba legelő helyén 
addig, amíg több évi hathatós átmivelés 
után, a buzauövény kényes Ízlését az ősi- 
zsir csömöre már nem bánthatja.

Mi, kik nem voltunk e szerencsés 
helyzetben, legalább nem esküdtünk csupa 
betegesen emésztő bazafiságból sem a honi 
tiszai, sem az itt még boniabb nógrádi bú­
zához, hanem kutattunk, aránylag szűk 
téren, do éveken át ernyeaetlenül folytatott 
kisérletekkel oly válfaj után, melylyel az 
imént emlitett kritikus természetű termő­
ágyak esélyeit és veszélyeit legalább némi 
biztonsággal kikerülhessük.

Hat évi tapasztalatok eredményeit e 
téren csak lapidaris rövidséggel fogom clő- 
számlálui; mert ha tények, indokok és 
körülményekbe csak annyira is bele gázol­
nék, mint az öt előbbi czikkben, tartok tőle, 
hogy a szives olvasó elillanna. Pedig ha már 
eddig szives volt elkísérni, nem szeretném, 
ha a métával az orrunk előtt hagyna a 
faképnél.

Az erőstövű, széles levelű, vastag 
szárú Viktória búzát, bosszú bajszos, ham­
vaspiros vastag kalászával, felteszem, nem 
egy gazdatársam ismeri már. Az első kí­
sérletek kicsiben 187! és 1872-ben tétettek 
ezzel. A hazam körülbelül felérte mennyisé­
gével a helybeli búzáét, de a szem szőrűit 
volt; mert azt a tulajdonát, hogy mint 
hosszabb tengésű faj korábban vetendő, hogy 
magképzése még a forró napok beállta előtt 
végbe mehessen, nem ismertük meg.

Hogy 1873-ban a rozsdát diadalmasan 
legyőzte, mig a localis faj erősen szenvedett, 
ez a minap már megemlítve volt, 1874-ben 
fris trágyában, s oly vizenyős helyen, hol 
legtöbb más búza kiázott volna, holdjától 
8 2 4 póza, mérőt hozott. Ez nem sok ugyan, 
de több mint e rendkívüli sanyarú évben 
a vidéki és ióvai búzák átlagban rendes 
búza talajon termettek; szeme pedig egész­
séges volt, mig ezeké üszökös.

1875 bon a hatos kísérlet keretében 
a Viktóriát termése mennyiségére nézve a 
negyedik, minőségre nézve a harmadik 
helyen találjuk. Saját rendeltetése helyén, 
a park alatti új törésen, csak a benszülött 
fajjal állott szemben. Ezen utóbbit nem men­
tette meg az elővigyázat, mert bár répa 
után későn sorvetővel nagyon gyéren volt 
vetve, még is túl sűrű lett, össze kászálódott 
lefeküdt és termett — esirketakármányt j 
mig ellenben a Viktória végig mereven állott 
mint a czövek, és holdanként 12 póza, mérő 
jól kipépzett maggal kedveskedett. -

1876-ban e nagy bajszos hamvasnak 
új vetélytárs ellen kellett büszke nevét 
igazolnia. És igazolta.

A fekete quarezhomokos tér egyik leg­
mélyebben fekvő oldalán Zeelandi Prolifio 
10 holdon, és Viktória 6. holdon állottak

TÁRCZA.
Ha meghaltam . . .

Ka ■tffcalteB. ejjta • majd tiromhox 
M«<Utof>tai W»« ktdvMtaf 
8 aisfkirdM«d-« a ntaa blattól: 
Kft ÜBodik u elad ijjtlea?

A Ua«U báaaa xMOfó akAna
Ckodia r*fik«t rattogaad n«ked 
MtfWrt aalvmról. mely a«a lel nynfilsat 
B a talvflá<on la Ufed eaervt .

Jer al, jer el a cafindea éj felében. 
Megjelenik akkor bio axeUenea, 
Me rettegj, eaak egy nót, egy kényét kérek 
Ah I egy fixám a aétit airba' lenn 1

Sxóp oötét xxesed hnllaeMn egy kinyet, 
8 Tégbnesdra egy rúxaát adj nekem, 
Enyhébb Ie«* Így a «ir rideg nagáaya, 
As örök iloa édeoebb letxea.

▼ ay Sarolta

A vészteljes gyűrű.
R.... Arthur, ifjúkori barátom iratai 

között, ki élte virágában mintegy félreértés 
áldoznia múlt ki, utolsó — halált okozó — 

kalandjának rajzára is ráakadtam. Eléggé 
érdekes, mint reméltem, hogy nem fogok 
önöknek kedves olvasóim unalmas órát sze­
rezni elbeszélésem áltat

„Körülbelül egy hóval ezelőtt, — Írja 
barátom, ki B ... ben chirurgus volt, — 
egy házimulatságba hivattam. Több más 
feltűnő alak között egy sápadt ifjú voná 
magára a figyelmet, ki időnként aggodalmas 
léptekkel méré át a táneztermet, majd ismét 
szomorúan a tömegbe vegyült.

A véletlen ugy akarta, hogy egyszer 
épen szembe jusson velem. Az ifjú szemei 
feltünőleg méregettek s mintegy gépszerúen 
reám voltak szegezve; különösen egy óra 
lánczomon csüngő gyűrű látszott figyelmét 
reám irányozni. — Egyszerre keresztül töri 
magát a tömegen, egyenesen felém tart s 
készakarva a legdurvább modorban meglök. 
Én a lehető legudvariasabban kezdek pa­
naszkodni, mire ö felelet helyett arcznl ütött.

Képzelhetni a jelenlévők általános cső 
dálkozáaát a jelenet fölött. A párbaj kike- 
rfllbatlen volt. Különben is ez látszott a 
sértő szándokában állni. Miután hely s idő 
felett megegyeztünk, mindegyikünk útjára 
ment a további előkészületek megtételére. 
Másnap véghez ment a párbaj. Én jobban 

értettem orvosi műszereimhez, mint a kard­
hoz. Hónaljamban keményen megsebesítve 
vittek haza lakásomra. Midőn öntudathoz 
juték, W... orvos állott mellettem, ki se­
bemet kötöző, s legnagyobb csodálkozásomra 
mellette párbajfelem komor arczát pillan- 

tám meg. A közönséges udvarias hangon 
folytatott beszéd orvosom távozlával komo­
lyabb tárgyra tért át Felkért ugyanis, hogy 
no adjam át a büntető igazságszolgáltatás­
nak, mert nyomára jövőn, hogy én egy 
vész teljes félreértés áldozata lettem, nem 
akar addig nyugodni, mig e szomorú ese­
mény okozóján magát meg nem bosznlja. 
Egyszersmid igen kért, hogy nyilvánítsam 
ki neki, miként jutottam ama gyűrű birto­
kába, mely óralánczomon csüng; mert en­
nek tulajdonítható, hogy vak féltékenység 
által elragadva, a boszu ezen szomorú ki­
menetelét előidéző. Midőn erőmet némikép 
összeszedtem, a következőt beszélőm el:

A múlt év egyik bidog dcozemberi 
éjjelén fél tizenegykor, midőn a színházból 
Hazajövő lakásom kaptájához értem, erőteljes 
karok által átfogva s bárom álezázott egyén 
által láttam magam körülvéve. Fegyver 
hiányában meg kellő magam adnom, mint­
hogy minden ellentállás ugy is hasztalan 
lett volna. Banditák által véltem magam 
körülvéve, át akartam nekik tárcsámat adni, 
midőn az, ki karomat fogta, udvarias han­
gon igy szólt:

— Kegyed R.... orvos.
— ügy latszik, hogy van szerencséje 

ismerni, — felelém, — ime tárcsám, ha 
megelégednék vele!

— Uram! — mondá büszkén az ál­
ezázott, — mi nem vagynnk tolvajok; oly 
szolgálatot akarnak öntől kérni, moly ha­
táskörébe tartozik.

— Ahhoz valóban igen különös órát 
választottak! — mondám.

— Bármely perez kell, hogy helyes 
legyen egy orvosnak, ki oly gyakorlott s 
jártas szakmájában mint ön.

— Engedje meg, hogy előbb szobámba 
menjek, — mondám, — midőn alkalmam 
volt clienscimet közelebbről megtekintve 
észrevenni, hogy inkább az előkelő osztály­
hoz, mint rablókhoz hasonlítanak.

— Kérjük önt orvos ur, hogy köves­
sen bennünket. Műszerei zsebében vannak, 
8 másra nincs szükségünk; hanem engedje 
meg, hogy szemeit bekössük. — E szavak­
kal kötelék repült szemeimre, s vigyázva 
egy kocsiba emeltettem. Két óráig tartott a 
kellemetlen séta, midőn a kocsi egy kapu 
előtt megállott s annak kaptája megnyílt.

— Nos? — kérdő egy aggódó hang.
— Itt van! — felelő vezetőm mog- 

nyugtatólag; gyöngéden kiemeltek a kocsi­
ból s vigyázva vezettek fel egy meglehetős 
hosszú lépcsőn. Vezetőm folytonos kérdése­
ket intézett hozzám, talán elf vigyázatból, 
nehogy a lépcsőket, melynek soká értünk 
végére, megszámoljam.
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egymás mellett Te*, lemez hóvuvatok települ­
tök volt meg ax elölő léleu o Totósokén, a 
melyeknek olvadása tavasz kezdetén soká 
viz alatt tartotta azokat. Nagy fojtok áztak 
ki egyik darabon ugy, mint a másikon; de 
a Viktória mégis beadott 48, tehát átlagban 
egy hold után 8. p. mérőt, tűrhető minőségű 
egészséges magot; míg a Prolitic elvetett 
16 p. mérő után szinte csak 48, tehát egy 
holdról 4 R io mérő Össze zsugorodott, szeme­
tes, üszögös szemet téri tett viasza.

£ termény olyan volt, hogy alig volt 
érdemes vele a magtárt beszennyezni, mm 
hogy vetésre használható lett volna. Ezzel 
e magát semmi tekintetben nem ajánló faj­
tával minden további kísérlet Önkényt meg­
szánt.

Ugyanezen idény alatt tettünk e te- 
rennmon kísérletet az Adelaido bnzával is, 
és pedig azon valóságos belyen, hol az előbbi 
évben Viktória és benszülOtt versenyeztek. 
Szabálytalan eljárás az igaz, de ilyen tala­
jon búza nem már magában a legóűásibb 
szabálytalanság-e? a melyen alföldi gaz­
dáink rendesen bomoopalice próbálnak 
fordítani similia similibus. Nálunk a bú­
zára bnzapattant ugyan, de nem talált: 
mert hiszen Adelaido is csak szépen lehasalt 
és adott szalmát sokat, de roszat; kalászt 
nem oly sokat, de soványát; és magot 
olyant, hogy veszedelmes lett volna Lo­
soncára vagy Pestre mutatónak vinni.

1877-ben végre, a kisorsoláslól meg- 
menekedott három búza fajzat collectíve 
merészkedett e sikamlós parketre. A Viktó­
ria, az Adelaido, és a Mokry? Igen, ő is; 
őtet az új aerának a piros színre irányo­
zott passiója idézte ide.

Nézzük tehát miként helyezkedtek cl 
és miképen produkálták magokat.

Erről azonban a jövő számban.
((FoIjrUtÁu következik)

Tanügy.
A b.-gyarmati róm. kath, elemi isko­

lában az 1878—9-ik tanév szeptember 5-én 
veszi kezdetét; erre a beiratások szeptember 
1—5-ig teljesittetnek.

E tanodába felvétetnek valláskülönb- 
ség nélkül a 6 évet betöltött, vagy idősb 
tanulók 3 írt tandíj lefizetése mellett, a sze­
gényebb tanulók azonban a tandíj alól egé­
szen felmentetnek.

Kelt B.Gyarmaton, 1878. aug. 28-án.
Az igazgatóság.

Körlevél. A „Skolska mapa Knczsestva 
Starci Vojvodino Srbio s. a. L" czimú, Bel* 
grádban 1853 bán kiadott falitérkép beosz­
tása hazánk közjogi s tényleges állapotával 
merően ellenkezik.

Miért is ezen térkép, hivatkozással az 
1876 évi XXVIII L ex. 7. §-ának 5. pont­

jára, a magyarországi összes szerb iskolák 
használatából szigorúan kítiltatott.

A „Wandkerto dcs östrcicbischcn 
Kaiserstáates wou F. Uandtke C. Flcmmiug 
in Glogan.- czimú 6 ik kiadásé térképnek 
beosztása Magyarország közjogi s tényleges 
helyzetével ollcukezik.

Miért is említett térkép az összes bar'’* 
iskolák használatából kitiltalik.

Kelt B. Gyarmaton, 1878. aug. 20.
EbeczAy Emil, 

UnfrHzyrlo.

Hirek.
ilynuu. Jakobovics József b.-gyarmati 

albiró aug. hó 24-én vezette oltárhoz váro­
sunk egyik szépét Gazdik Ilonkát, Gazdik 
Lajos közbecsülésbcn álló vaakereskedő úr 
leányát. Boldogság kísérje frigyüket.

Gróf GyQrky Ábra báni Öméltósága 
szeretettel s tisztelettel környezett főispá­
nunk a drégely palánk! reformált egyház­
megye segédgondnokául (a néhai ’Dr. Ko­
vács Sebestyén Endre Öméltósága elhunyta 
folytán megüresedett helyre) az összes trac 
tualis egyházak egyhangú szavazatával 
megválasztatott. Midőn Öméltóságát az egy­
házmegye saját körében a legmagasabb 
dignitásaal ruházta fel: az egyhangú meg­
választással egyszersmind az osztatlan 
ragaszkodás és tiszteletnek adott kifejezést, 
melylyel Öméltósága iránt ax egész egyház­
megye már is viseltetik.

Dr. Sxeberényi Gusztáv bánya­
kerületi superiotendens urat megyénkben 
a látogatott ev. egyházközségek minde­
nütt fényesen fogadták, a-a hová még 
menendő lesz a menetrend szerint — fényes 
fogadtatásához nagy előkészületek tétetnek. 
A körutazást, ha a tudósítások beérkeznek, 
egész részletekig közölni fogjuk. Most még 
csak a b.-gyarmati fogadtatásról emlékez­
zünk meg néhány szóval. — A superinten- 
dens úr Szúgyböl jön B.-Gyarmatra szept. 
hó 2-án d. u. 4 és 5 óra között A határ­
szélen HcUcbrantb Ferencz úr vezetése alatt 
2 oldalról bandérium lesz felállítva akkép, 
hogy a fogadó diszküldöttség közéjwn foglal 
állást- Fogadó beszéddel Némotby Kálmán 
egyházfelügyolö úr fogja fogadni a föpász­
tort A diszbevonulás a megyeház felé ve­
zető utón, majd a „Főutczán," s Havas 
Gyula gyógyszerész úr háza mellől a „Kis 
Tabán4*'Utczán történik. A városba érkezést 
taraczkdörgés és harangzúgás fogják jelezni. 
Az cv. papiak előtt ismét üdvözlő, beszéd 
tartatik Simko Frigyes lelkész úr által. 
5 és 6 óra között küldöttségek és egyesek 
tisztelgése fog végbemenői. 6 órakor veszi 
kezdetét a jegyzőkönyv olvasás, mely ma­
gában foglalja az egyház rövid történetét, 
vagyonát és terheit, s az egyházi személy­

zetet, stb. stb. — 8 órakor szőkébb körű 
vacsora, melyen többnyire a suporintcndcus 
úr által meghívottak vesznek részt. Szept. 
3 án este 9 órakor fák!yászcne, mely a Zichi 
fele fogadóból indul meg. Szept. 4 én isteni­
tisztelettel összekötött visitátió, s d. n. 1 
órakor közebéd a megyeház nagytermében. 
A köxcbédro az aláírási iveket Simko Fri­
gyes, Újhelyi Boldizsár, Uavas Gyula, Hor­
váth Danu, és a földészsk részére Kakas 
Márton kezelik. — A rendező küldöttség 
mindent elkövet, hogy a superiotendens úr, 
ki baxafiságának, nemes érzületének máris 

sok jelét tanusitá, — a lehető ünnepélyesen 
fogadtassák.

A b. gyarmati polgári Iskola IV-ik 
osztálya mégis csak megnyílik. Pályázat 
hirdettetett egy 500 frtos segédtanítói állo­
másra. A folyamodványok szept 11-kéig 
benyújtandók. A szolgai állomás, melynek 
elnyeréséért 30 pályázó jelentkezett, nem 
lesz betöltve.

Halálozás. Felső Túron í. bő 23-án 
húuyt el hosszas szenvedés után, élte 18-ik 
évében Horváth Miklós másod évi növen­
dék kispap, fia a hootmegyei volt első alis­
pán s később Ipolysági törvényszéki elnök­
nek, ki is kora daczára szolid lelkületc és 
tudományos képzettségével ismerősei körében 
a közkedveltséget magának kiérdemelte. 
Temetése nagyszámú minden rendű közön­
ség jelenlétében általános részvét mellett 
augusztus hó 25-én ment végbei Áldás a 
legjobb fiú hamvaira.

Ebecxky Emil tanfelügyelő úr védel- 
meztoti magát a „Losoncai Híradóban" Re- 
ményfy József urnák a múlt havi közigaz­
gatási ülésen elmondott beszéde ellen, mely 
a tanfelügyelő úrnak a megyei tanügy terén 
tapasztalt nem kevés mulasztásait czélozta 
megróvni. A védelemben Ügyesen búrittatik 
el a hiba a közoktatási törvényre és annak 
hiányos voltára. — Ez a legkényelmesebb!

Vendégazereplca. Érdekes esték vár­
nak — mint halljuk — színház látogató 
közönségünkre. U. i. Völgyi színigazgató 
a nyári évad utólsó havát érdekessé teendő, 
vendégszereplésre nyerte meg Rcin^r An­
tóniát, a vidék egyik jelesebb operetté 
énekesnőjét, ki a székesfehérvári színház 
tagja, képoztetését podig a budapesti szí­
ni tanodában nyerte. Mint halljuk, a k. a. 
kedden f. hó 3 án lép fel először és színé­
szeink erősen készülnek ez estékre. *(m.)

Tűz. Aug. hó 27-én este *J órakor a 
„Káposzta". utczáhan egy ház lett a tűz. 
áldozata. A túz gondatlanságból eredt, a az 
iparkodó, becsületes báztulajdocosnak, Varga 
Jánosnak, ki otthon sem volt, igen nagy 
kárt okozott, amennyiben a padláson lévő 
összes takarmány és mintegy 40 kila gabona 
hamvadt el. A színházban levő nagy

közönségnek nem kis rémületet okozott a 
tűzoltók — tűzjelző trombita hangja.

A „GOmőri Köxlőuy-^bcD bizonyos 
Deróki színész ugyancsak derekasan meg- 
szapulja a „Losoncai Híradó" színi referen­
sét, ki t. i. megrójja Priclle Cornőliál, 
ki legközelebb Losonczon vendégszerepelt 
azért, mert oly gyarló színtársulatnál azer- 
ződölt, mely nem érdemelte meg a közönség 
pártfogását Derékí ugyanis ezen a társu­
latra nézve lealacsonyító kifejezést onnan 
magyarázza, hogy a „Losoncai Híradó-szer- 
koaztősége nem juthatott 2 szabadjegyhez. 
— Hinc illáé iaerimae!

Jótékonycxélú előadást tervez több 
lelkes fiatal ember városunkban „a boszniai 
sebesültek javára.- — Szenvedő véreinken 
segíteni oly magasztos czél, hogy kétséget 
som szenved, miszerint fényes siker koro* 
názandja a tervet, és óhajtjuk, hogy minél 
előbb ténnyé váljék. m.

Színházi szemlénk térbiány miatt 
kimaradt, annyit mégis megjegyxlnk, hogy 
a szép törekvésű színtársulat a lefolyt hé­
ten előadott darabjaival igazolta azt, hogy 
pártfogásra érdemes. — Arányi nr jutalom­
játékául adott „A szerelem vadrózsái- ezi* 
darab előadásán kedden megtelt a ház. ő 
egyike a legkedveltebb tagoknak, jó comi- 
cus és couple^jei jóízűek; így nem csoda, 
hogy számos virágkoszorúval fogadták meg­
jelenését, — s elnézők voltak a julalomjá- 
tékul kiválasztott férezmú iránt

Jegyzői szigorlat fog tartatni B.-Gyar­
maton f. évi szeptember hő 28 ikán.

Helyreigazítás. E lapok legutóbbi 
számában Tersztyánszky Andor úr búzael­
adás iránti hirdetményében lakása, hol a 
búza megtekinthető, tévesen szedetett, mivel 
az nem Ipolyságon, hanem Ipolykesxin yan.

Nevelőnek aj •ütközik egy tanárjelölt 
a jövő tanévre akár tanulni kezdő gyerme­
kek, akár alsóbb osztályú tanulók mellé. 
Bővebb értesülést e czim alatt: „N. A. Ba­
kamazon, post restant.

Figyel mez teljük a L közönséget a 
túl oldalon lévő Grünvald Mór féle bankház 
és váltóűzlet hirdetésére.

Piacú árak B.-Gyarmaton.
1878. évi augusztushó 26 án.

E g j m i• t • r n i ■ • a: 
Tisztabuza 7 frt 60 kn — 8 írt — kr.
Rozs . . 4 frt 90 kr. — 5 frt — kr.
Árpa ..... 6 frt 80 kr. — 7 írt — kr.
Zab . . 4 frt 80 kr. — 5 frt — kr.
Knkoricza 6 frt — kr. — frt — — kr.

JttyxtUe.- Srtekas János.

Ethlöi nerkentö
Horváth Danó.

Az ajtó kitárult, s több szőnyeggel 
borított szobán vezettek keresztül.,

— Orvos ur! — mondá vezetőm, — 
ön rendeltetése helyén van; a köteléket le 
veheti szemeiről, — ■ vigyázva ültetett le 
egy székre.

Első ijedtségem helyére rendkívüli 
kíváncsiság s megmagyarázhatlan szorongás 
lépett; engedelmeskedém s a köteléket le­
kapva szemeimről, egy nagy fényűzéssel 
bútorozott szobában lelém magam, mely a 
menyeseiről lecsüngő alabastrom lámpa által 
csak félig volt megvilágítva. Egyedül valék 
a férfival, ki az utczán megszólított. Ennek 
öreges kinézéso volt s válogatott ízléssel 
volt öltözve. Fekete szemei keresztül vil- 
lámlottak az álezán, mely arcza felső részét 
elfodé.

— Orvos ur, — mondá — vegye elő 
műszereit, egy amputatíót fog végrehajtani.

— De hol van a beteg, kin a műtétet 
végre fogom hajtani? Előbb a beteget kell 
látnom! — mondám szomorú sejtés által 
ragadtatva meg.

— Csak a kezet fogja meglátni, — 
mondá az ismeretion, — melynek mutató 
ujját le kell vágnia.

— Uram f — mondám szilárd hangon 
— én erőszakkal hurczoltattam ide; s ha 
igaz, hogy szolgálatomra valakinek szüksége 

van, titkolódzása daezára hiven fogom or­
vosi kötelességem teljesíteni. De ha bűn­
tettről van szó, akkor kényszerithetett ugyan 
hogy kövessem, de semmi esetre som lesz 
képes rábírni, hogy bűntett végrehajtásában 
társa legyek.

— Nyugodjék meg uram! nem bún 
tettről van szó, feleié az álezázott keserűen 
■ egy menyezetes ágyhoz vezetett, melynek 
függönye mögül egy kezet nyújtottak felém.

— E kéz mutatóujját le fogja venni. 
Megragadám a kezet, mely érintésem­

nél idegesen ' vonaglotL Szép kis női kés 
volt, melynek mutatóujján egy gyémánt­
gyűrű ragyogott.

— De kérem, — mondám én, — itt 
nincs amputatióra szükség!

De én azt mondom önnek, — dörgött 
felém az ismeretlen, ha az orvos megta­
gadja tőlem segélyét, akkor én — én ma­
gam fogom végrehajtani azt, mi az ön kö­
telessége, — se szavakkal egy késhez ka­
pott, az operatiót végrehajtandó.

Ekkor félig elfojtott gyöngéd női hang 
hallatszék, mely a kétségbeesés s méltat* 
fankodás vcgyülékénck Icirbatlan hangján 
könyörögve:

Kérem önt — orvos ur, — hogy' 
ön s nem ő —- — Ön, Ön — — az Isten 
szerelméért 1

A rettentő ismeretlen szándoka oly 
határozott, a nő esdése oly kétségbeesett 
vala, hogy emberi kötelességemnek tartám 
a szegény áldozat kérelmét teljesíteni. Ke­
zembe vevém a műszereket, s tört szívvel, 
balálveritékkel homlokomon, minden bátor­
ságom összeszedve a munkához fogtam. Az 
ismerteién érzéketlenül s nyugodtan nézte. 
Kés és új a földre hullottak. Az álezás le­
hajtott, fölemelte az újat, lehúzta róla a 
gyűrűt s o szavakkal nyujtá át:

— Vegye orvos úr emlékül, soha sen­
ki sem fogja azt öntől visszakövetelni!

Aztán hangosan mondá: „megtörtént.- 
Csakhamar belépett a másik két álezázott 
ismét beköttök szemeim, s az előbbi módon 
ismét elvezettek. Midőn lakásom kapuja elé 
értem, az óra ötöt ütött.

Ez idő óta minden követ megmozdi 
ték, hogy e rettentő kaland fölött a fátyolt 
meglebbentbessem. A gyűrűt mindig óra- 
lánczomon viselém s reméltem, hogy előbb 
utóbb fölfedezéshez fogok jutni. De rósz 
geniusom azt akarta, hogy ép ezen gyűrű 
által bűnhődjem keményen —• ugyan tud- 
tomon kívüli — búnrészességemért

Én önben tehát nem ellenfelemet, ha 
nem az igazsag^bűntotő kezének személye- 
sitőjét látom.-------- :------------------------------------

Az ifjú meleg kézazoritása szavaknál 
jobban megértető velem, hogy mennyire 
fájnak neki a történetek s könyteli ne­
mekkel mondá:

„Most rajtam a sor, a szörnyű titkot 
ön előtt fölfedezni. Halgatsa meg tehát • 
gyürübezi viszonyomat.

„A gyönyörű szép G . . . Albiné egy 
szegény katonatiszt özvegyének egyetlen 
leánya volt, — Albiné tehát nem nagy 
hozományt adhatott jövendő férjének. — 
Nagyatyám (szüléimét még gyermekkorom­
ban elvesztőm) ki nemes, de vagyontalan volt, 
már régebb idő óta benső viszonyban volt 
Albiné anyjával, kivel megegyezők, hogy 
gyermekeiket házasság kapcsával fogják 
összekötni. Torvök azonban, sajnos, meg­
változott. Albiné s én gondtalanul engedők 
át magunkat érzelmeinknek s kölcsönös 
szerelmünk édes boldogságának, miközben 
nagyatyám s a katonatiszt özvegye aaját 
érdekeiket tartva szem előtt, csinos kis 
komédiát kezdtek játszani.

— Ha unokám, — mondá ax öreg, 
— e vagyontalan leányt veszi nőül, hogyan 
fog nemesi házam régi fénye iámól fel­

támadni.
(Folytatása következik.) -
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orvos- és sebésztudor, szülész és szemész gyógyít gyökeresen, fényes és tartós siker biztosításit 
mellett mindennemű

Nyomatott a kiadó-tnlajdonna Kék Lászlónál B .Gyarmaton 1878.

Eladó bánáti faj búza és rozs vetésre!
300 pozsonyi mérő, gőzgéppel csépelt, múlt 1877-ik évi termésű, teljesen üszögmenteí*, 

igen szép minőségű bánáti főj búza, — valamint 100 pozsonyi mérő ugyanazon évi termés 
jó minőségű rozs vetésre eladandó, s bár mikor megtekinthető Ipoly kész in,

Tersztyánszky Andornál

Nagykunon (IVójpráílinegrye) 1OO hoki 

makkos erdő haszonbérbe adatik, 
bővebb felvilágosítás nyerhető Hitnler Ede tulajdonosnál 

Nagylamon, u. p. Kékkő.

M 0 K R Y-f é le búza
mint kitftnő vetőmag.

Alulírottnál kiválóan jól kezelt Mokry-fólo őszi búza 
kisebb nagyobb mennyiségben kapható. — Métermázsája Szé- 

‘ebényben 10 frt.
A Mokry-félo bura, alulírottnál sor vető vei vettetett 1200 

Dőlés holdba 73 iteze, — holdanként szalmában 18 és fél 
Z&* csomót, szemben csomónként átlag egy pozsonyi mérőt eredmé- 

nyezett. — A kit ily eredmény kielégít, Mokry búzát fog vetni, öj 
Megrendeléseket a pénz beküldése mellett f. évi szep- 

g® tember 15-ig elfogad Szécsénybcn (Nógrádmegye)

K* Ruszinkó Antal,
CT® birtokbérlö.

(3-1)

1) az Önfertőzósnek minden következményeit, úgymint: magömléseket, az ingerlékeny g’yeng-e-
ségget, az oiidófolyííst, különösen a TEHETILTLKASÉGKT (elgyengíti t férfierűt);

2) kíiflrycaöfoiyáaokat (még oly idülteket is), a nemzörészek bujakóros fekélyeit ús másodreniü Malőrt minden alakjaiban ú elcsufitasaiban.
3) híkjjycsöszCÍ leüléseket,
4) friss és idült nyákfolyásokat, nőknél az Úgynevezett fehérfolyáist és az onnan eredő mn8rtn.ln,nRfig>ot,

6) ii húgyhólyag* betegségeit és vizelési nehézségeket.
Rendel naponkint: délelőtt 10 órától l-lg, d Jután 3 órától 5-ig és este 7 órától 8-ig.

Lakik: BUDAPESTÉI, Belváros, Kigyó-utcza 2. sz. a Kígyó- és Városház-utcza sarkán (Rottenbillerfélc ház) 1. emelet, bemenet a lépcsőn.
Díjjal ellátott levelekre azonnal válasz adatik és a gyógyszerek megkOldetnek, "^30

sorsjegyek, ál lám papírok, részvények, kötelezvények és másnemű 

értékpapírra ád Ö’.ra

bank- és váltó-üzlete 
Badapetten Yicxí utexa 9 >zAm alatt.

2 Ozyeí belTbeli és níeti önnliM teirezó feltételei alatt elfozadtatnar

FÉNYKÉPÉSZETI JELENTÉS.
Alulirt ajánlja magát a fényképészeti szakba vágó 

mindennemű munkák u. m. aiCZképck legkisebb alaktól élet­
nagyságig, olaj, aquarell festményekről, réz, aczél kőnyo­
matról hű másolatokra! átvitelre; szintúgy holtak, Síremlé­
kek, épületek & tájképek fel vét elére a legjutányoaabb árakon.

Amerikai, chromo fényképek és porczelánra vagy 
bárminemű potCZelán tárgyam beégetett fényképek is ké­
szíttetnek. — Kívánatra vidékre is kirándul, ha 
legalább 12 fölvétel biztosi ttatik

A fölvételek a rom kath. iskoh kertjében — tekintet nélkül az 
Időjárásra — naponként délelőtti 9 órától délutáni 5 óráig eszközöltetnek


